АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____02.08.2021___ № ___2119-п___

г. Ступино
(в редакции постановления администрации городского округа Ступино Московской области

от 16.10.2024 №5171-п)

Об утверждении  Порядка разработки,
корректировки, осуществления мониторинга
и контроля реализации прогноза социально-
экономического развития городского округа
Ступино Московской области
на среднесрочный период

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от

28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,

Законом Московской области от 26.02.2015 №20/2015-ОЗ «О стратегическом

планировании социально-экономического развития Московской области»,

постановлением Правительства Московской области от 24.06.2016 №488/18 «О

Порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля

реализации прогноза социально-экономического развития Московской области на

среднесрочный период и признании утратившим силу некоторых постановлений

Правительства Московской области», распоряжением Министерства экономики и

финансов Московской области от 10.06.2020 № 25РВ-111 «Об утверждении Порядка

взаимодействия Министерства экономики и финансов Московской области и органов

местного самоуправления муниципальных образований Московской области по

вопросам разработки прогноза социально-экономического развития Московской

области на среднесрочный период в разрезе муниципальных образований

Московской области», в целях организации разработки, корректировки,

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития городского округа Ступино Московской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления

мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития

городского округа Ступино Московской области (Приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского

округа Ступино от 11.01.2019  №36-п «Об утверждении Порядка разработки прогноза

социально-экономического развития городского округа Ступино Московской области

на среднесрочный период».

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и

разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-

счетной палаты городского округа Ступино Московской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа Ступино Московской области

Петрожицкую Л.В.

Глава городского округа Ступино
Московской области                 С.Г. Мужальских

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
городского округа Ступино
Московской области
от 02.08.2021 № 2119-п

ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ, КОРРЕКТИРОВКИ, ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА
И КОНТРОЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЕРИОД

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки,

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития городского округа Ступино Московской области на

среднесрочный период (далее – среднесрочный прогноз), а  также вопросы

взаимодействия и функции органов администрации и муниципальных учреждений

городского округа Ступино Московской области в процессе подготовки

среднесрочного прогноза.

1.2. Разработка среднесрочного прогноза осуществляется в соответствии со

статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О

стратегическом планировании в Российской Федерации», уставом городского округа

Ступино Московской области и настоящим Порядком.

1.3. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на очередной

финансовый год и плановый период на основе прогноза социально-экономического

развития Российской Федерации на среднесрочный период, стратегии социально-

экономического развития городского округа Ступино Московской области, с учетом

основных направлений бюджетной и налоговой политики городского округа Ступино

Московской области.

1.4. Среднесрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе и

формируется в следующих возможных вариантах среднесрочного прогноза:

1.4.1. базовый вариант среднесрочного прогноза характеризует основные

тенденции и параметры развития экономики в условиях консервативного изменения

внешних условий;

1.4.2. консервативный вариант среднесрочного прогноза разрабатывается на

основе консервативных оценок темпов экономического роста с учетом возможности

ухудшения внешнеэкономических условий.

1.5. Ответственным за координацию и методологическое сопровождение

разработки среднесрочного прогноза является управление экономики

администрации городского округа Ступино Московской области (далее – Управление

экономики).

1.6. В разработке среднесрочного прогноза в пределах своих компетенции

участвуют отраслевые (функциональные) органы администрации и муниципальные

учреждения городского округа Ступино (далее – участники разработки Прогноза):

Управление экономики;

Финансовое управление администрации городского округа Ступино

Московской области;

МКУ «УЖКХ» городского округа Ступино Московской области;

МКУ «Управление потребительского рынка, рекламы и развития сельского

хозяйства» городского округа Ступино Московской области;

Управление строительства и архитектуры администрации городского округа

Ступино Московской области;

Управление образования администрации городского округа Ступино

Московской области.

1.7. Среднесрочный прогноз подлежит обязательной государственной

регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического

планирования.

2. Материалы для разработки среднесрочного прогноза,

взаимодействие участников разработки среднесрочного прогноза

2.1. Среднесрочный прогноз разрабатывается и корректируется при

методическом содействии Министерства экономики и финансов Московской области

(далее – МЭФ).

2.2. Управление экономики направляет участникам разработки Прогноза

материалы, необходимые для разработки среднесрочного прогноза, с

использованием Межведомственной системы электронного документооборота

Московской области (далее – МСЭД).

2.3. Участники разработки Прогноза предоставляют в Управление экономики

материалы, если иное не установлено настоящим Порядком, с использованием

МСЭД.

2.4. Материалы, представляемые в Управление экономики участниками

разработки Прогноза, должны содержать:

2.4.1. таблицу «Основные показатели социально-экономического развития

городского округа Ступино Московской области на среднесрочный период» (далее –

таблица основных показателей среднесрочного прогноза);

2.4.2. таблицу «Пояснительная записка социально-экономического развития

городского округа Ступино Московской области» (далее – пояснительная записка).

2.4.3. краткую пояснительную записку к таблице основных показателей

среднесрочного прогноза.

2.5. Таблицы основных показателей среднесрочного прогноза и

пояснительная записка к среднесрочного прогнозу разрабатывается участниками

среднесрочного прогноза на основании официальных статистических данных.

2.6. Пояснительные записки, представляемые участниками разработки

Прогноза одновременно с таблицами основных показателей среднесрочного

прогноза, должны содержать:

- краткий анализ уровня значений показателей, описание основных тенденций

их изменения за период предшествующий прогнозному периоду, анализ факторов,

оказывающих в предыдущие годы существенное (как положительное, так и

отрицательное) влияние на сложившиеся тенденции развития;

- обоснование наиболее вероятных тенденций динамики показателей

прогнозного периода с указанием проблем развития и комплекса необходимых мер,

принятие и реализация которых позволят изменить негативную или развить

позитивную тенденции;

- перечень организаций, определяющих развитие соответствующей отрасли

экономики городского округа Ступино Московской области.

Краткая пояснительная записка к таблице основных показателей

среднесрочного прогноза должна содержать информацию о факторах, которые могут

оказывать существенное влияние на рост и снижение показателя.

2.7. Участники разработки формируют таблицы основных показателей

среднесрочного прогноза и пояснительные записки по разделам среднесрочного

прогноза в подсистеме прогнозирования социально-экономического развития

Московской области в автоматизированной информационно-аналитическая системе

«Мониторинг социально-экономического развития Московской области» с

использованием типового регионального сегмента ГАС «Управление» (Далее –

Подсистема прогнозирования) (https://monitoring.mosreg.ru/).

2.8.   Управление экономики проводит предварительное рассмотрение

материалов, представленных участниками разработки Прогноза, включающее

следующие действия:

2.8.1. проверку соответствия отчетных данных, представленных участниками

разработки среднесрочного прогноза, официальным статистическим данным;

2.8.2. анализ пояснительных записок с точки зрения соответствия и

обоснованности прогнозируемых тенденций социально-экономического развития

городского округа Ступино Московской области.

2.9. В ходе предварительного рассмотрения представленных участниками

разработки Прогноза материалов Управление экономики принимает одно из

следующих решений:

2.9.1. возврат представленных материалов участникам разработки Прогноза

для доработки;

2.9.2. направление участникам разработки среднесрочного прогноза о

представлении дополнительной информации и/или разъяснений по представленным

материалам;

2.9.3. использование представленных материалов для формирования сводной

таблицы основных показателей среднесрочного прогноза и пояснительной записки к

среднесрочного прогнозу.

2.10. Основанием для принятия управлением экономики решения о возврате

предоставленных материалов участникам разработки среднесрочного прогноза для

доработки является:

2.10.1. несоответствие отчетных данных, предоставленных участниками

разработки Прогноза, данным официального статистического учета;

2.10.2. установление наличия арифметических ошибок при проведении

расчетов показателей социально-экономического развития городского округа

Ступино Московской области;

2.10.3. несоответствие прогнозируемых тенденций социально-экономического

развития городского округа Ступино Московской области фактически сложившимся,

при недостаточной обоснованности степени влияния факторов, способствующих

изменению тенденций;

2.10.4. отсутствие пояснительных записок к среднесрочному прогнозу;

2.10.5. несоответствие материалов по среднесрочному прогнозу требованиям

https://monitoring.mosreg.ru/

п.2.6. настоящего Порядка.

В случае принятия решения о возврате представленных материалов

Управление экономики направляет участникам разработки Прогноза письма с

указанием основания для возврата.

Письма направляются участникам разработки среднесрочного прогноза с

использованием МСЭД. Срок направления писем не должен превышать 5 рабочих

дней со дня получения управлением экономики материалов.

Участники разработки Прогноза устраняют выявленные недостатки,

явившиеся основанием для возврата материалов, и направляют в Управление

экономики доработанные материалы в срок, не превышающий 5 рабочих дней со

дня получения письма управления экономики о возврате материалов.

2.11. При необходимости получения дополнительной информации или

разъяснений по представленным материалам Управление экономики вправе не

позднее 5 рабочих дней со дня поступления указанных материалов направить

запросы участникам разработки Прогноза.

Срок представления участником разработки Прогноза дополнительной

информации или разъяснений не должен превышать 5 рабочих дней со дня

получения запроса Управления экономики.

3.Разработка среднесрочного прогноза

3.1. Участники разработки Прогноза осуществляют разработку среднесрочного

прогноза согласно установленным срокам.

Управление экономики направляет письмо участникам разработки Прогноза

посредством МСЭД, в котором доводятся сроки разработки среднесрочного прогноза

в соответствии со сроками установленными МЭФ.

3.2. Управление экономики не позднее 5 рабочих дней со дня получения от

МЭФ методических материалов направляет их участникам разработки Прогноза.

3.3 Участники разработки Прогноза осуществляет разработку показателей

среднесрочного прогноза в соответствии с Системой показателей социально-

экономического развития Московской области на среднесрочный период.

3.4. Управление экономики осуществляет обобщение материалов,

представленных участниками разработки Прогноза, формирование среднесрочного

прогноза и разработку проекта постановления администрации городского округа

Ступино Московской области о прогнозе социально-экономического развития

городского округа Ступино Московской области на среднесрочный период.

Управление экономики направляет в МЭФ по МСЭД информационно-

аналитические материалы по среднесрочному прогнозу, подписанные главой

городского округа Ступино Московской области в установленные сроки.

3.5. С целью организации и проведения общественного обсуждения проекта

среднесрочного прогноза Управление экономики размещает информацию о

проведении общественного обсуждения на официальном сайте администрации,

Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского округа Ступино

Московской области (далее – официальный сайт) с использованием единого окна

цифровой обратной связи «Единого портала государственных и муниципальных

услуг (функций)» (далее – ПОС) не позднее 7 рабочих дней до начала

общественного обсуждения проекта среднесрочного прогноза с одновременным

размещением в федеральной информационной системе стратегического

планирования  не позднее чем за 20 календарных дней до его одобрения в

установленной порядке.

3.6. Срок приема замечаний и (или) предложений участников общественного

обсуждения по проекту среднесрочного прогноза должен составлять не менее 7

календарных дней со дня размещения проекта среднесрочного прогноза на

официальном сайте.

3.7. Управление экономики после завершения общественного обсуждения

проекта среднесрочного прогноза рассматривает все замечания и предложения,

поступившие в сроки, указанные в пункте  3.6 настоящего Порядка. Не подлежат

рассмотрению замечания и предложения, содержащие нецензурные или

оскорбительные выражения.

3.8. Замечания и (или) предложения участников общественного обсуждения к

проекту среднесрочного прогноза носят рекомендательный характер.

3.9. Не рассматриваются следующие замечания и (или) предложения:

- направленные после дня завершения приема замечаний и (или)

предложений участников общественного обсуждения по проекту среднесрочного

прогноза;

- не относящиеся к предмету правового регулирования проекта

среднесрочного прогноза;

- не содержащие обязательную контактную информацию об участнике

общественного обсуждения;

- не поддающиеся прочтению;

- имеющие экстремистскую направленность;

- содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения.

3.11. По истечении срока проведения общественного обсуждения проекта

среднесрочного прогноза при наличии замечаний  и (или) предложений Управление

экономики в течение 3 рабочих дней готовит информацию по итогам проведения

общественного обсуждения и направляет ее на рассмотрение участникам

разработки Прогноза в пределах их компетенции с использованием МСЭД.

3.12. Участники разработки Прогноза в пределах их компетенции в течение 3

рабочих дней со дня поступления информации по итогам проведения общественного

обсуждения проекта среднесрочного прогноза направляют в Управление экономики

решение о принятии (отклонении) поступивших замечаний и предложений по итогам

проведения общественного обсуждения проекта с указанием обоснования принятого

решения.

3.13. Управление экономики в течение 3 рабочих дней со дня поступления

решений от участников разработки Прогноза дорабатывает проект среднесрочного

прогноза (в случае необходимости),  готовит протокол по итогам проведения

общественного обсуждения с указанием обоснования по принятым решениям и

заключение о результатах общественных обсуждений. Доработанный проект

среднесрочного прогноза и протокол размещаются на официальном сайте.

3.14. После проведения общественного обсуждения проекта среднесрочного

прогноза Управление экономики осуществляет подготовку проекта постановления

администрации городского округа Ступино Московской области о прогнозе

социально-экономического развития городского округа Ступино Московской области

на прогнозный период в установленном порядке.

3.15. Среднесрочный прогноз в десятидневный срок со дня его одобрения

размещается на официальном сайте и направляется в МЭФ.

4. Корректировка, мониторинг и контроль реализации среднесрочного прогноза

4.1. Корректировка среднесрочного прогноза осуществляется Управлением

экономики при методическом содействии МЭФ.

4.2. Мониторинг и контроль реализации среднесрочного прогноза

осуществляется Управлением экономики путем проведения анализа состояния

экономики и тенденций социально-экономического развития городского округа

Ступино, результаты которого отражаются в ежегодном докладе о результатах

деятельности главы городского округа Ступино Московской области.»